
А Д М И Н И С Т РА Ц И Я  Л Е Н И Н Г РА Д С К О Й  О БЛ А С Т И  
КОМИТЕТ ПО КУЛЬТУРЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

Санкт-Петербург

Об установлении предмета охраны объекта культурного наследия 
федерального значения «Церковь на кладбище», начало XVIII в., 

расположенного по адресу: Ленинградская область, 
Ломоносовский район, поселок Ропша, Красносельское шоссе, д. 53

В соответствии со ст. 9.1, 20, 33 Федерального закона от 25 июня 2002 года 
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», п. 2.2.1 Положения о комитете по культуре 
Ленинградской области, утвержденного постановлением Правительства 
Ленинградской области от 24 октября 2017 года № 431, Положением о едином 
государственном реестре объектов культурного наследия (памятников истории 
и культуры) народов Российской Федерации, утвержденным приказом 
Минкультуры России от 3 октября 2011 года № 954, приказываю:

1. Установить предмет охраны объекта культурного наследия федерального 
значения: «Церковь на кладбище», начало XVIII в., расположенного по адресу: 
Ленинградская область, Ломоносовский район, поселок Ропша, Красносельское 
шоссе, д. 53, принятого под государственную охрану постановлением Совета 
Министров РСФСР от 04 декабря 1974 года № 624, согласно приложению 
к настоящему приказу.

2. Отделу по осуществлению полномочий Российской Федерации в сфере 
объектов культурного наследия департамента государственной охраны, сохранения 
и использования объектов культурного наследия комитета по культуре 
Ленинградской области обеспечить внесение соответствующих сведений в единый 
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории 
и культуры) народов Российской Федерации.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника департамента государственной охраны, сохранения и использования 
объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области.

Председатель комитета 
по культуре Ленинградской области



Приложение 1 
к приказу комитета по культуре

Предмет охраны объекта культурного наследия федерального 
значения ««Церковь на кладбище», начало XVIII в., расположенного по адресу: 

Ленинградская область, Ломоносовский район, 
поселок Ропша, Красносельское шоссе, д. 53

Предметом охраны объекта культурного наследия федерального значения 
«Церковь на кладбище, начало XVIII в.» являются:

местоположение объекта на территории пос. Ропша; местоположение объекта 
на участке;

объёмно-пространственная композиция однонефной церкви с пятигранной 
апсидой и колокольней;

композиция и архитектурно-художественное оформление фасадов: каждая
грань первого яруса прорезана широким арочным проемом; в межоконных 
простенках - небольшие ниши; юго-восточная грань апсиды украшена 
прямоугольной нишей;

количество, расположение, конфигурация оконных и оформление оконных и 
дверного проемов храма;

строительные конструкции;

пространственно-планировочная структура интерьеров храма: единое
пространство церкви и апсиды.

Предмет охраны может быть уточнен при проведении дополнительных научных исследований


